高体連剣道専門部 第 ６号

令 和 ７ 年 ５ 月 ９ 日

関係高等学校長 様

千葉県高等学校体育連盟

会 長  津 田 亘 彦

剣道専門部

  部 長  大 崎 栄 貴

  委員長  伊 藤 雅 隆

（公印省略）

令和７年度第７８回千葉県高等学校総合体育大会剣道大会の開催について（依頼）

 本専門部の活動に対しまして、日頃より格別の御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、標記の件について、別添要項により実施いたします。

つきましては、貴校関係顧問及び生徒の参加について、格別の御配意を賜りますようお願い申

し上げます。

※なお、本連盟大会開催基準要項の「７ 開催期日の（２）の ①」にて、大会は休業日に開催す

ることを原則としておりますが、大会を開催する会場の理由により、平日開催せざるをえなく

なりましたことを御了承ください。

※派遣に要する費用につきましては、千葉県高等学校体育連盟内規及び申し合わせ事項により各

学校で御負担くださいますようお願いいたします。なお、生徒引率でない役員につきましては、

高体連で負担いたします。

               ○連絡先・問い合わせ先

                 高体連剣道専門部事務局

                   千葉県立津田沼高等学校

               弓 能 家 秀 則

                   ℡０４７（４５１）１１７７

令和７年度第７８回千葉県高等学校総合体育大会剣道大会要項

１ 主  催  千葉県高等学校体育連盟  千葉県教育委員会  （公財）千葉県スポーツ協会

２ 後  援  （一財）千葉県剣道連盟

３ 主  管  千葉県高等学校体育連盟剣道専門部

４ 趣  旨  県下高等学校教育の健全な発達と高校スポーツの振興を図り、あわせて全国高等学校総合体育

大会の本県代表選抜を行う。

５ 期  日  令和７年６月１４日（土）

令和７年６月１７日（火）～ 令和７年６月１８日（水） ※３日間共１０時開会式

６月１４日（土）男女個人戦決勝まで

        ６月１７日（火）男子団体戦決勝まで・６月１８日（水）女子団体戦決勝まで

６ 会  場  八日市場ドーム 匝瑳市八日市場ハ793-1  ℡ 0479-73-0021

７ 試合方法   （公財）全日本剣道連盟「剣道試合・審判規則」及び（公財）全国高等学校体育連盟剣道専門

部「申し合わせ事項」、による。

        （公財）全日本剣道連盟の感染症ガイドラインに準ずる。

 ＜団体戦＞   （１）関東県予選会上位３２校と各地区代表２校の５６校によるトーナメント方式とする。

        （２）試合時間は４分、３本勝負とし、勝負が決しない場合は、引き分けとする。尚、全て同

点の場合は代表者戦を行う。代表者は出場選手とし、４分１本勝負とする。勝敗の決し

ない場合は４分の延長戦を２回ごとに休息・休憩を繰り返し、勝敗の決するまで延長戦

を行う。

（３）チームの編成は、監督１名、選手５名、補欠２名の８名とする。尚、チームのオーダー

については別添「指定届提出・掲示例表」に従うこと。

 ＜個人戦＞  （１）関東県予選会上位４名と各地区代表選手５名の６４名によるトーナメント方式とする。

        （２）試合時間は４分、３本勝負とし、勝敗の決しない場合は４分の延長戦を２回ごとに休息・

休憩を繰り返し、勝敗の決するまで延長戦を行う。

８ 参加資格  （１）千葉県高等学校体育連盟加盟校の生徒で、在学する学校長の承認を必要とする。

        （２）年令は平成１８（２００６）年４月２日以降に生まれた者とする。

           ただし、同一競技３回までとし、同一学年での出場は１回に限る。

        （３）チーム編成において、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成は認めな

い。ただし，同一校に全日制課程と三部制定時制課程が併置され、日常的に全・定合同

による部活動として位置づけられ活動している場合は、特例として県内大会に限り混成

を認めることがある。

        （４）転校・転籍後６カ月未満の者は参加を認めない。（外国人留学生もこれに準ずる。）

           ただし、一家転住等やむを得ない場合は、千葉県高等学校体育連盟会長の許可があれば

この限りではない。

        （５）統廃合の対象となる学校については、完了前の２年間に限り当該校を含む合同チームに

よる参加を認める。

９ 参加資格  （１）上記８の（１）に定める生徒以外で（２）～（４）の大会参加資格を満たし、且つ、

  の特例      千葉県高等学校体育連盟会長が認めた生徒については、〈別途に定める規程〉に従い大会

参加を認める。

        （２）上記８の（２）の但し書きについては、学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の

出場は、同一競技３回限りとする。

 ＜大会参加資格の別途に定める規程＞

        〈１〉学校教育法第７２条、１１５条、１２４条及び１３４条の学校に在学し、千葉県高等学

校体育連盟会長に参加を認められた生徒であること。

        〈２〉以下の条件を具備すること。

          (A) 大会参加を認める条件

          ａ．（公財）全国高等学校体育連盟及び千葉県高等学校体育連盟の目的及び永年にわたる活

動を理解し、それを尊重すること。

          ｂ．参加を希望する専修学校及び各種学校にあっては、学齢、修学年限ともに高等学校と

一致していること。また、連携校の生徒による混成は認めない。

          ｃ．各学校にあっては、地区予選会及び一次予選会から出場が認められ、千葉県高等学校

総合体育大会及び全国高等学校総合体育大会への出場条件が満たされていること。

          ｄ．各学校にあっては、部活動が教育活動の一環として、日常継続的に責任ある顧問教員

の指導のもとに適切に行われており、活動時間等が高等学校に比べて著しく均衡を失

することなく、運営が適切であること。

          (B)大会参加に際し守るべき条件

          ａ．大会要項を遵守し、競技種目大会申し合わせ事項等に従うとともに、大会の円滑な運

営に協力すること。

          ｂ．大会参加に際しては、責任ある教員が引率するとともに、万一の事故の発生に備えて

傷害・賠償責任保険に加入しておくなど、万全の事故対策を講じておくこと。

          ｃ．大会開催に要する経費については、応分の負担をすること。

10 参加制限（外国人留学生の扱いは以下の通りとする。）

         （１）学校教育法第１条に規定する高等学校に卒業を目的として入学している生徒であること。

         （２）在籍校が千葉県高等学校体育連盟に加盟していること。

         （３）年令は、４月１日現在、１９歳未満の者とする。

         （４）短期留学生は除く。

         （５）人数は２人以内とする。

11 表  彰  （１）優勝チーム、優勝選手にメダルを授与し、優勝～３位までに賞状を授与する。

  その他   （２）男女団体戦優勝チーム、男女個人戦上位２名が第７２回全国高等学校総合体育大会剣道

大会の出場権を得る。

12 申し込み  （１）要項は、剣道専門部HPより出場資格保有チームがダウンロードする。

              （２）申込書は、指定する用紙に記入の上、Ｗｅｂ送信後下記提出先に送付すること。

  申込締切日   令和７年５月２８日（水）必着

  申込書提出先  〒275-0025 習志野市秋津5-9-1 千葉県立津田沼高等学校  弓能家 秀則 宛

                          ℡ 047（451）1177  Fax  047(454)3242

  追加申込締切日 大会当日審判・監督会議までとする。

13 注意事項  （１）引率責任者は当該校の教員とする。

（２）監督は校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険（スポ

ーツ安全保険等）に必ず加入し、それを証明する書類を添付することを条件とする。

           監督の服装は、審判員(半袖白ワイシャツ、エンジのネクタイ、グレーのズボン、紺靴下)

または選手の服装に準ずる。

        （３）選手の服装は剣道着・袴とし、色は紺（黒）又は白とする。

        （４）名札は黒又は濃紺地に白字とする。書体については明確に読み取れるものを使用する。

        （５）目印の長さは、紅・白共に全長７０ｃｍ、幅５ｃｍとし、各チームで用意すること。

        （６）試合場に、時間を計測できる器具はいっさい持ち込まない。

        （７）竹刀検査軽量を行う。剣道具については、別紙剣道用具確認事項を基に適正な用具を使

用すること。

        （８）その他、大会出場の心得、大会運営上に関することは、全国高体連剣道専門部申し合せ

事項による。

（９）やむを得ない事情で団体参加申込選手に変更がある場合は、選手変更届を作成し、審判・

監督会議までにオーダー表提出場所へ提出する。但し、順位の変更は認めない。

(10) 選手はマウスシールド（マウスガード）もしくは面マスクを必ず着用すること。

14 その他   （１）受付時にオーダー表（短冊）を角２封筒に入れ、封をして提出してください。

        （２）審判・監督会議を３日間共９時２０分よりサブアリーナで行います。

        （３）プログラム協力金一部５００円を受付時に納入してください。

※ 個人情報の取り扱いに関して

   大会参加に際して提供される個人情報は本大会活動に利用するものとし、これ以外の目的に利用すること

はありません。